1

議会運営委員会会議録

開閉日時 令和６年４月３日（水） 午前９時 57 分～午前 10 時２分

会  場 高浜市議場

１．出席者

３番 神谷 直子、  ６番 今原ゆかり、 10 番  北川 広人、

11 番 鈴木 勝彦、 12 番 柴口 征寛

オブザーバー

議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（２番）荒川 義孝

２．欠席者

      なし

３．傍聴者

１番 橋本 友樹、 ５番 野々山 啓、 ７番 福岡 里香、

８番 岡田 公作、  ９番 長谷川広昌、  13 番 倉田 利奈、

14 番 黒川 美克

４．説明のため出席した者

   なし

５．職務のため出席した者

議会事務局長、書記３名

６．付議事項

１ 令和６年第２回臨時会について

 （１）議案の説明について

 （２）議案の取り扱いについて

 2

７．会議経過

委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。

 よって本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会い

たします。

 市長挨拶

 議長挨拶

委員長 それでは本委員会記録の署名委員の指名については、副委員長の神谷

直子委員を指名いたします。

 本日、御協議いただきます案件は付議事項のとおりであります。

《議 題》

 １ 令和６年第２回臨時会について

  （１）議案の説明について

委員長 当局の説明を求めますが、着席のままで結構です。

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座のまま御説明いた

します。

 それでは、令和６年第２回臨時会に付議させていただきます案件につきまし

て御説明申し上げます。

 初めに、提出予定案件一覧表をお願いいたします。

 案件といたしましては、一般議案が第 33 号および第 34 号の２件、報告が１

件の計３件をお願いするものでございます。

 続きまして、議案書をお願いいたします。

 3

 議案第 33 号は、地方税法の一部改正に伴い、個人市民税の定額減税を実施す

るとともに、土地に係る固定資産税の負担調整措置等を延長するほか、所要の

規定の整備を行うものでございます。

 議案第 34 号は、地方税法の一部改正に伴い、都市計画税の負担調整措置を延

長するほか、所要の規定の整備を行うものでございます。

 最後に報告案件について申し上げます。

 報告第４号は、吉浜幼稚園長寿命化改修工事に係る工事請負契約の変更につ

いて専決処分を行いましたので、その報告をさせていただくものでございます。

 以上が令和６年第２回臨時会に付議させていただきます案件でございます。

よろしくお願い申し上げます。

委員長 ただいま当局より説明のありましたとおり、一般議案２件、報告１件

であります。

 ただいまの説明に対する質疑を許します。

 質 疑 な し

委員長 ないようでしたら、市長。

 市長挨拶

委員長 当局の方は御退席願います。ありがとうございました。

 （２）議案の取り扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局 主査） それでは御手元に配付させていただいております令和６

年第２回高浜市議会臨時会の会期および会議日程(案)を御覧ください。

 会期は、４月 10 日水曜日の１日間とし、会議日程としましては、開会、市長

招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、議案の上程、説明、質疑、討

 4

論、採決、報告、閉会の順序でお願いいたします。

 議案の取り扱いといたしましては、委員会付託を省略して、全体審議でお願

いしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

 説明は、以上になります。

委員長 当局より提示がありました案件につきましては、ただいま事務局が説

明しました案のとおりに決めさせていただいてよろしいでしょうか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、案のとおりに決定させていただきます。

 これをもって本日の案件を全て終了しました。

 以上をもって、議会運営委員会を終了いたします。

委員長挨拶

閉会 午前 10 時２分

議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長